

Số: /BC-UBND

Ích Hậu, ngày tháng 5 năm 2024

## **BÁO CÁO**

**Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023;  
Triển khai kế hoạch PCTT & TKCN trên địa bàn xã năm 2024.**

### **Phần thứ nhất:**

## **TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2023**

### **I. Đặc điểm tình hình về thiên tai**

Ích Hậu là xã có địa hình đa dạng không đồng nhất, chỗ cao nhất so với mực nước biển là 3m, chỗ thấp nhất là 0.3m, được bao bọc bởi hệ thống sông ngòi. Toàn xã có 11km đê Tả Nghèn, trên đê có hệ thống công kè quan trọng như công Đập Bàn, Đập Bùn, Mù mũ, Đập Mới...và các đê ven sông Én. Hàng năm là địa bàn chịu nhiều thiệt hại lớn do bão lụt và ngập úng, mặc dù có hệ thống đê kiên cố và công kè đảm bảo nhưng do địa hình sâu trũng nên khi có mưa lớn phần lớn diện tích lúa của xã bị ngập chìm trong nước.

Trong những năm qua, dưới sự chỉ đạo của UBND huyện, Ban chỉ huy PCTT & TKCN của huyện, Đảng ủy có Nghị quyết về công tác PCTT & TKCN, UBND xã triển khai kịp thời, các Tiểu ban ở các thôn được thành lập, cùng với nhận thức về công tác PCTT & TKCN, của quần chúng Nhân dân, tinh thần tương thân, tương ái, lá lành đùm lá rách luôn được phát huy. Nhờ chủ động tu sửa, nâng cấp hệ thống đê điều, giao thông và thông tin liên lạc nên đảm bảo phục vụ cho công tác PCTT, tuy nhiên do các đường giao thông nhỏ hẹp, thấp trũng nên dễ bị chia cắt khi mưa lũ. Tuy nhiên hệ thống giao thông thủy lợi có nền đất thấm thấu, hàng năm sau mùa mưa bão hệ thống giao thông, thủy lợi bị hư hỏng, kéo theo một số đất đá từ trong núi đổ ra làm thiệt hại không nhỏ đến sản xuất.

### **II. Tình hình công tác PCTT & TKCN năm 2023**

#### **1. Tình hình thiên tai năm 2023**

Năm 2023 không có cơn bão và ATNĐ nào đi vào đất liền khu vực huyện Lộc Hà. Tuy nhiên do chịu ảnh hưởng của hoàn lưu bão và ATNĐ, trên địa bàn huyện Lộc Hà nói chung và xã Ích Hậu nói riêng đã xảy ra mưa to và gió mạnh. Cụ thể:

Từ 01h-13h ngày 13/11/2023, trên địa bàn xã Ích Hậu xảy ra mưa to và rất to. Do mưa lớn trong thời gian ngắn gây ngập lụt cục bộ trên một số tuyến đường của

xã, ảnh hưởng đến việc tham gia giao thông và đi lại của người dân. Mưa lớn kèm theo gió lốc dẫn đến việc có 18 hộ dân bị tốc mái nhà tập trung ở thôn Phù Ích và Bắc Kinh. Lực lượng PCTT của UBND xã phối hợp với lực lượng huy động của UBND huyện tham gia hỗ trợ người dân lợp lại mái nhà bị ảnh hưởng.

## **2. Công tác triển khai phòng tránh, đối phó trong lụt bão**

- Xây dựng phương án PCTT ngay từ đầu tháng 4, triển khai xuống tận thôn xóm và người dân chuẩn bị các phương án phòng tránh thiên tai.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo PCTT xã và các tiểu ban PCTT thôn xóm. Chuẩn bị tốt các phương tiện, dụng cụ, vật chất theo phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng ứng phó khi thiên tai xảy ra.

- Thực hiện công điện của UBND huyện Lộc Hà, Ban chỉ huy PCTT huyện, BCD phòng chống lụt bão xã đã triển khai nghiêm túc bằng mọi biện pháp chủ động đối phó với các cơn bão.

- Phân công cán bộ chỉ đạo đến từng thôn xóm, bám sát tình hình địa bàn khi có thiên tai xảy ra. Tổ chức các cuộc họp khẩn cấp tại UBND để triển khai các nhiệm vụ khi có bão lụt xảy ra.

## **3. Công tác khắc phục hậu quả do thiên tai**

- Huy động lực lượng PCTT & TKCN của xã phối hợp với lực lượng huy động của cấp trên giúp đỡ các thôn xóm khắc phục thiên tai.

- Ban Công an chỉ đạo, thực hiện công tác đảm bảo An ninh trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến giao thông trong mùa lụt bão.

- Chỉ đạo các đơn vị thôn xóm vận động nhân dân tổ chức thu hoạch lúa Hè Thu một cách nhanh nhất tránh mưa lớn cuối vụ.

- Tổ chức phát động nhân dân ra quân nạo vét kênh mương nội đồng, tu sửa các công trình giao thông thủy lợi bị hư hại sau mưa bão; Phát động các tổ chức đoàn thể ra quân làm vệ sinh môi trường, thu dọn tàn dư rơm rạ sau thu hoạch ở các trục đường.

- Tổ chức huy động lực lượng xung kích giúp đỡ các hộ dân có lúa bị ngập lụt, trực vớt bèo, rác thải sau khi nước rút.

## **4. Đánh giá chung về công tác PCTT năm 2023**

### *a, Những kết quả đạt được:*

Trong năm qua dưới sự chỉ đạo của các cấp, UBND xã, Ban chỉ đạo PCTT & TKCN đã thực hiện đạt được một số kết quả như sau:

#### **\* Công tác tổ chức:**

Tổ chức Hội nghị Tổng kết và triển khai phương án công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Kiện toàn ban chỉ đạo PCTT & TKCN xã năm 2023.

- Lực lượng tham gia ứng cứu gồm lực lượng Công an 5 người; lực lượng Dân quân cơ động 28 người.

- Lực lượng Đoàn thanh niên tổ chức theo chi đoàn từng thôn, chuẩn bị phương tiện, phối hợp với lực lượng tại thôn giăng néo nhà cửa, phát quang cây cối.

- Khôi mặt trận cùng với Tiểu ban các thôn chuẩn bị kế hoạch di dời dân vùng ngập lụt đến địa điểm an toàn khi tình huống xấu xảy ra.

- Giao chỉ tiêu vật tư, khối lượng, phương tiện, nhân lực cho các thôn chuẩn bị đầy đủ để phục vụ công tác PCTT.

- Ban tài chính chuẩn bị kinh phí, tập kết vật liệu sẵn sàng ứng cứu.

- Trạm y tế trực thường xuyên, chuẩn bị thuốc men để sơ cứu ban đầu; chuẩn bị hóa chất để tiêu độc khử trùng sau khi nước rút.

\* Công tác tuyên truyền:

Trước tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết, thực hiện phương châm “Phòng là chính”. Do vậy hệ thống truyền thanh của xã được tu sửa từ trung tâm xã đến các thôn, thường xuyên và cập nhật thời tiết qua các kênh từ đài Trung ương, đài Tỉnh đến hệ thống truyền thanh các thôn. Động viên kịp thời những Tổ chức, cá nhân tích cực trong công tác PCTT, đồng thời phòng chống dịch bệnh sau mưa bão.

*b) Một số ưu điểm, hạn chế:*

\* Ưu điểm:

Thường trực Đảng ủy, UBND, Ban chỉ đạo PCTT & TKCN xã đã chỉ đạo khẩn trương và quyết liệt, bám sát địa bàn triển khai phương án phòng chống thiên tai cũng như khắc phục sau mưa, bão và lực lượng làm nhiệm vụ luôn được thể hiện, tính chủ động, sáng tạo được phát huy.

\* Tồn tại, hạn chế:

- Diễn biến thiên tai, thời tiết ngày càng phức tạp, khó lường, trong khi đó kinh phí phục vụ cho công tác PCTT & TKCN còn bất cập.

- Một bộ phận cán bộ nhân dân nhận thức chưa đầy đủ về tính chất nguy hiểm của thiên tai trong biến đổi khí hậu, dẫn đến chủ quan, xem thường. Mặc dù phương án đã được xây dựng nhưng khi triển khai còn lúng túng, thiếu chủ động, một số thôn được giao chỉ tiêu chuẩn bị vật tư đề phòng chống thiên tai nhưng chưa hoàn thành so với thời gian quy định.

\* Nguyên nhân:

- Công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức của người dân trong PCTT & TKCN chưa được thường xuyên, ý thức của một số cán bộ và nhân dân về phòng chống thiên tai chưa cao, kỹ năng ứng phó còn nhiều hạn chế.

- Công tác thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong quần chúng nhân dân, trong cộng đồng dân cư, công tác kiểm tra, chỉ đạo điều hành chưa thường xuyên.

**5. Một số kinh nghiệm:**

- Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành quyết định cho mọi thắng lợi, ý thức người dân đóng vai trò rất quan trọng, khi ý thức của người dân được nâng cao sẽ giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản của nhân dân. Vì vậy phải thường xuyên tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và cộng đồng trong phòng chống thiên tai.

- Công tác Chỉ huy điều hành ứng phó với thiên tai đòi hỏi phải sâu sát, linh hoạt, nhạy bén. Phát huy vai trò của các thành viên trong ban chỉ đạo PCTT & TKCN, nắm bắt thông tin chính xác, kết hợp diễn biến trên thực tế của địa phương để đưa ra các mệnh lệnh ứng phó một cách kịp thời, có hiệu quả.

- Phải chuẩn bị tốt “4 tại chỗ” đồng thời gắn trách nhiệm cho từng tổ chức, cá nhân. Nâng cao năng lực Chỉ huy tại chỗ (đặc biệt là tại các thôn) nhằm phát huy tính chủ động, sáng tạo, kịp thời trong xử lý tình huống, khắc phục sự cố ngay từ đầu; Lực lượng tại chỗ phải bảo đảm đủ cả số lượng và chất lượng; Phương tiện tại chỗ phải phù hợp với loại hình thiên tai và đảm bảo cơ động trong mọi tình huống;

- Nâng cao tinh thần tự lực, tự cường, tương thân, tương ái của nhân dân, giúp đỡ, hỗ trợ lẫn nhau trong thiên tai hỏa hoạn, trách nhiệm cộng đồng trong phòng chống thiên tai, cứu trợ khẩn cấp, đảm bảo an toàn cho nhân dân vùng xa Trung tâm, vùng ngập lụt thường bị chia cắt, cô lập.

**Phần thứ hai:**

**NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2024**

**I. Nhận định xu thế thời tiết**

**1. Diễn biến thời tiết và thiên tai những tháng đầu năm.**

Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia cho biết điều kiện El Nino dự báo tiếp tục duy trì những tháng đầu năm năm 2024. Từ tháng 4 - 5 năm 2024, El Nino có xu hướng suy yếu nhanh và chuyển dần sang trạng thái trung tính. Sau đó, từ tháng 6 - 8 năm 2024, dự báo ENSO có khả năng chuyển sang trạng thái trung tính.

Trong nửa cuối năm 2024, nhiệt độ mặt nước biển khu vực xích đạo trung tâm Thái Bình Dương có xu hướng giảm dần và trạng thái ENSO có khả năng chuyển sang pha La Nina vào các tháng cuối năm 2024.

Cơ quan khí tượng nhận định sự chuyển pha ENSO có thể ảnh hưởng đến diễn biến mùa bão năm 2024. El Nino sẽ suy yếu và chuyển sang pha trung tính, sau đó chuyển nhanh sang La Nina trong mùa hè 2024, khoảng 80 - 85% El Nino kết thúc vào tháng 4 - 6/2024; khoảng 60 - 65% La Nina sẽ bắt đầu khoảng tháng 7 - 8/2024.

## **2. Nhận định thiên tai, khí tượng thủy văn năm 2024**

Theo nhận định của Trung tâm Khí tượng thủy văn Quốc gia, nhận định về thiên tai năm 2024 như sau:

- Về bão: Bão và áp thấp nhiệt đới khả năng sẽ xuất hiện trên Biển Đông tương đương với trung bình nhiều năm (TBNN) (khoảng nửa cuối tháng 6/2024), số lượng áp thấp nhiệt đới trên khu vực Biển Đông và ảnh hưởng đến nước ta có khả năng ít hơn đến xấp xỉ so với TBNN nhưng sẽ tập trung vào nửa cuối mùa mưa bão. Dự báo mùa bão có khả năng đến muộn hơn. Từ tháng 3 - 6 năm 2024, trên Biển Đông ít có khả năng xuất hiện bão/áp thấp nhiệt đới. Dự báo từ tháng 7, bão/áp thấp nhiệt đới có khả năng xuất hiện trên Biển Đông.

Từ tháng 7 - 12 năm 2024, số lượng bão và áp thấp nhiệt đới hoạt động trên khu vực Biển Đông, cũng như ảnh hưởng đến đất liền có khả năng ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm và có khả năng tập trung nhiều vào thời kỳ nửa cuối mùa mưa bão.

- Về mưa lũ, ngập lụt: Trong 6 tháng cuối năm, lượng mưa ở mức xấp xỉ đến cao hơn TBNN, đặc biệt ở khu vực Trung Bộ. Đối với nắng nóng, hiện tượng này tiếp tục có khả năng xuất hiện nhiều đợt hơn và gay gắt hơn so với TBNN.

## **II. Mục đích - Yêu cầu**

### **1. Mục đích:**

- Huy động mọi nguồn lực và cả hệ thống chính trị để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó bão, bão mạnh (siêu bão) và khắc phục hậu quả thiên tai, nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; hạn chế sự phá hoại tài nguyên thiên nhiên, môi trường; bảo vệ sản xuất, xóa đói giảm nghèo; góp phần quan trọng bảo đảm phát triển bền vững kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

### **2. Yêu cầu:**

- Thực hiện nguyên tắc “Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả” và quán triệt phương châm “4 tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng nhằm phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng tránh thiên tai của cộng đồng dân cư là biện pháp thiết thực và hiệu quả.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho con người và tài sản nhà nước, tài sản nhân dân; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Bảo vệ an toàn tuyệt đối cho tuyến đê tả ngạn sông Nghèn và các công trình giao thông thủy lợi; các di tích lịch sử văn hóa; công trình phục vụ cộng đồng khác trên địa bàn.

Để ứng phó với thiên tai trong thời gian tới, công tác PCTT & TKCN cần tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **III. Nhiệm vụ và giải pháp**

#### **1. Nhiệm vụ**

Tiếp tục thực hiện phương châm “chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả, trong đó lấy phòng tránh là chính, lấy công tác chuẩn bị là then chốt”. Trong ứng phó phải chuẩn bị tốt công tác 4 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ”. Để thực hiện các phương châm trên, cả hệ thống chính trị, xã hội tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

- + Thành lập ban chỉ đạo PCTT & TKCN cấp xã và các tiểu ban PCTT cấp thôn; Phân công các đồng chí trong ban chỉ đạo về từng đơn vị thôn xóm, để chỉ đạo, bám sát địa bàn, nắm tình hình khi có lụt bão xảy ra.

- + Xây dựng và bổ sung chi tiết kế hoạch PCTT đến tận thôn xóm, Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức diễn tập cho các lực lượng theo phương án đã đề ra.

- + Ban văn hóa tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức cho người dân về thiên tai, cách thức phòng chống thiên tai.

- + Phối hợp chặt chẽ với cấp trên và Lực lượng vũ trang trên địa bàn như Quân đội và Công an huyện để tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi thiên tai xảy ra cũng như khắc phục hậu quả sau thiên tai.

- + Lập các phương án di dời dân hợp lý, phương tiện, thời điểm và hậu cần phục vụ công tác di dời trong trường hợp khẩn cấp.

- + Ban chỉ huy quân sự xã lên danh sách lực lượng dân quân tự vệ, khi có thiên tai xảy ra điều động 83 đồng chí; Đoàn thanh niên lập danh sách Thanh niên tình nguyện 33 đồng chí; Hội phụ nữ 92 đồng chí; Hội nông dân 51 đồng chí; Hội cựu chiến binh 37 đồng chí và các đơn vị thôn xóm lên danh sách lực lượng nòng cốt từ 10 đồng chí; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho mỗi lực lượng các phương tiện, trang thiết bị cần thiết và quân số cho từng địa bàn cụ thể, tham gia vào công tác PCTT, cứu hộ cứu nạn và các lực lượng dự bị khi cần thiết để giúp dân khi có thiên tai xảy ra

- + Lập danh sách các phương tiện, vật tư đã có tại xã: như phao cứu sinh, áo phao, xuống máy, bao tải, cọc tre, phên tre, lượng đất đá...đồng thời huy động mua sắm các vật tư còn thiếu phục vụ trong quá trình PCTT.

- + Soát xét danh sách các hộ dân có các trang thiết bị, phương tiện phù hợp để trưng dụng, huy động khi có thiên tai xảy ra.

- + Huy động sự đóng góp của nhân dân cơ sở các vật tư cần thiết như: Ô tô, thuyền bè, cọc tre, bao tải...

- + Kiểm tra, rà soát lại và sửa chữa các phương tiện đảm bảo hoạt động trước khi thiên tai xảy ra.

+ Tuyên truyền, vận động nhân dân, dự trữ lương thực, thuốc men, nước uống và các vật dụng gia đình khác để sử dụng khi có thiên tai xảy ra.

+ Trích nguồn ngân sách dự phòng cho công tác PCTT từ ngân sách xã 15 triệu đồng; mỗi thôn trích 3 triệu đồng vào công tác PCTT, đồng thời tạm trữ lương thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết khi thiên tai xảy ra.

## **2. Giải pháp**

- Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo PCTT cấp xã và thành lập các tiểu ban PCTT cấp thôn, phân công trách nhiệm cho từng đồng chí chỉ đạo, bám sát các thôn cụ thể.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống thiên tai, nhất là công tác “4 tại chỗ” từ hộ gia đình đến các thôn xóm một cách sát thực.

- Rà soát, bổ sung phương tiện cứu hộ, cứu nạn hiện có, cũng như tổ chức tập huấn cho lực lượng nòng cốt PCTT về các kỹ năng PCTT&TKCN.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các khu vực xung yếu như đê điều, cầu cống và các công trình giao thông, thủy lợi quan trọng trên địa bàn để có các giải pháp khắc phục trước mùa mưa bão.

## **IV. Một số phương án ứng phó, phòng ngừa với bão, bão mạnh và siêu bão có thể xảy ra trong năm 2024.**

1. Kịch bản 3: Nếu bão có sức gió mạnh cấp 12, cấp 13: Tổ chức di dời 36 hộ, với 82 người. Tập trung mọi nguồn lực để triển khai đối phó với bão, tổ chức cứu hộ, cứu nạn. Triển khai lực lượng, phương tiện bảo vệ các công trình trọng điểm trên địa bàn như đê tả ngạn sông Nghèn, các công trình giao thông thủy lợi, trường học, trú sở UBND, chợ, Trạm y tế...và chủ động triển khai ngay các biện pháp khắc phục hậu quả khi bão đi qua.

2. Kịch bản 4: Bão mạnh cấp 14 trở lên: Tổ chức di dời 50 hộ, với 125 người; Thực hiện các biện pháp di dân triệt các hộ dân đến các nơi như UBND xã, trường tiểu học để trú, tránh bão an toàn. Liên hệ trực tiếp đến cấp trên, để di dân đến các nơi an toàn. Tập trung mọi nguồn lực để triển khai đối phó với bão, tổ chức cứu hộ, cứu nạn. Triển khai lực lượng, phương tiện bảo vệ các công trình trọng điểm trên địa bàn như đê tả ngạn sông Nghèn, các công trình giao thông thủy lợi, trường học, trú sở UBND, chợ, Trạm y tế...và chủ động triển khai ngay các biện pháp khắc phục hậu quả khi bão đi qua.

## **V. Kế hoạch triển khai**

### **1. Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã**

- Tổ chức triển khai tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 đến các thôn trước 16/5/2024.

- Thành lập các đoàn công tác kiểm tra phương án PCTT&TKCN tại các thôn, trường học, các doanh nghiệp và kiểm tra công trình trọng điểm, hoàn thành trước 15/6/2024.

## **2. Các thôn và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn**

- Xây dựng kế hoạch, hoàn chỉnh phương án PCTT&TKCN và công tác chuẩn bị 4 tại chỗ (*Chỉ huy tại chỗ, Lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ*) phải có danh sách và hợp đồng nguyên tắc có số liệu với các chủ phương tiện, vật chất tre bao bì và ô-tô quán báo cáo về Ban chỉ huy PCTT & TKCN có trước 25/5/2024.

- Triển khai, thực hiện hoàn chỉnh các nội dung PCTT&TKCN (kiểm tra, tu bổ, sửa chữa...) chậm nhất trước ngày 30/6/2024.

## **3. Chế độ báo cáo**

- Trong thiên tai, mưa bão báo cáo thường xuyên các diễn biến của thiên tai, mưa bão ở thôn mình.

- Sau thiên tai, mưa bão: Chậm nhất là 4 tiếng đồng hồ các đồng chí trong ban chỉ huy phụ trách địa bàn và các thôn phải tổng hợp báo cáo về ban chỉ huy PCTT&TKCN của xã.

- Thường trực Ban chỉ huy phòng chống lụt bão của xã báo cáo kịp thời các diễn biến của lụt bão về thường trực ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện.

## **4. Những kiến nghị đề xuất**

- Một số công trình thủy lợi nội đồng xuống cấp đề nghị UBND huyện có hỗ trợ một phần kinh phí để sửa chữa, nâng cấp trước mùa mưa bão.

- Đề nghị UBND huyện có chính sách hỗ trợ tiền phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ kiêm nhiệm công tác PCTT&TKCN của xã.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác PCTT & TKCN năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác PCTT&TKCN năm 2024 của UBND xã Ích Hậu.

Kính mong các cấp, các ngành đoàn thể, các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- BCH PCTT&TKCN huyện (để b/c);
- TT ĐU, TT HĐND xã; UBMTTQ xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VP BCH.

**TM. BCH PCTT & TKCN**  
**TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Xuân Trường**  
**CHỦ TỊCH UBND XÃ**